BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 10306/TCHQ-TXNK
V/v vướng mắc đối với thủ tục đối với hàng đi thuê tài chính từ nước ngoài

Hà Nội, ngày 04 tháng 11 năm 2015

Kính gửi: Cục Hải quan tỉnh Quảng Ngãi.
Tổng cục Hải quan nhận được công văn số 898/HQQNg-NV ngày 24/9/2015 của Cục Hải quan tỉnh Quảng Ngãi về vướng mắc thực hiện thủ tục đối với hàng đi thuê tài chính từ nước ngoài. Liên quan đến vướng mắc về loại hình đăng ký tờ khai, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:
Việc thực hiện thuê mượn máy móc, thiết bị thực hiện theo loại hình tạm nhập - tái xuất, mã loại hình G12 (theo hướng dẫn tại công văn số 2765/TCHQ-GSQL ngày 1/4/2015 của Tổng cục Hải quan). Tuy nhiên, để có đủ cơ sở xử lý, Tổng cục Hải quan đề nghị Cục Hải quan tỉnh Quảng Ngãi báo cáo rõ trạng thái của tờ khai hải quan đề cập tại công văn số 898/HQQNg-NV nêu trên hiện nay như thế nào (đã thông quan hay vẫn trong quá trình kiểm tra hồ sơ hay chưa kiểm tra hồ sơ,…)
Báo cáo gửi lại Tổng cục hải quan (Cục Thuế xuất nhập khẩu) trước ngày 12/11/2015.
Tổng cục Hải quan thông báo để Cục Hải quan tỉnh Quảng Ngãi biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, TXNK (Hoa).
	TL.TỔNG CỤC TRƯỞNG
KT.CỤC TRƯỞNG CỤC THUẾ XNK
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Hải Trang